Дело № 1-64/2025 копия 

25RS0032-01-2025-000195-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 марта 2025г. Хорольский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ульяновой О.А.

с участием государственного обвинителя,

помощника прокурора Хорольского района Пархоменко Е.А.

защитника, адвоката Шумал И.В.

при секретаре Ашуровой Т.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Лихачева Кирилла Викторовича, ......

......

......

......

в отношении которого 18.02.2025 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Лихачев К.В., будучи родителем, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Лихачев К.В., на основании решения суда по делу № 2-1151/2012 от 29.12.2012 мирового судьи судебного участка № 93 Хорольского района Приморского края Лихачев К.В. обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 13.11.2012 года по день совершеннолетия ребенка- 15.05.2029 года включительно. 15.02.2013 на основании исполнительного документа - исполнительного листа № 2-1151/2012, выданного мировым судьей судебного участка № 93 Хорольского района Приморского края от 29.12.2012, во исполнении вышеуказанного судебного решения, в отделе судебных приставов по Хорольскому району Приморского края в отношении должника по алиментным обязательствам Лихачева К.В. возбуждено исполнительное производство № 2753/13/30/25 от 15.02.2013, которому после ежегодной перерегистрации был присвоен № 5886/22/25030-ИП, с постановлением о возбуждении которого, Лихачев К.В. был лично ознакомлен в феврале 2013. Однако Лихачев К.В., проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о судебном решении, обязавшим его выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи ознакомленным с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание указанного выше несовершеннолетнего ребенка, в полном объеме в период с 03.02.2024 по 13.05.2024, то есть в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производил, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 93 Хорольского судебного района Приморского края от 13.05.2024, по делу № 5-285/2024, вступившим в законную силу 24.05.2024 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Назначенное ему административное наказание Лихачев К.В. не отбыл по настоящее время, в связи с чем на основании ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию. Лихачев К.В., проживая по адресу: Приморский край, Хорольский муниципальный округ, 

<

...>, во вменяемый период с 24.05.2024 по 31.10.2024 (за исключением периода полной оплаты с 13.06.2024 по 20.06.2024), имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь физически здоровым лицом, находясь в трудоспособном возрасте, состоял на учете в центре занятости населения в Отделении КГБУ «Приморский центр занятости населения по Хорольскому району», будучи зарегистрированным в качестве безработного в период с 13.06.2024 по 22.07.2024 (снят с учета, в связи с длительной неявкой), о чем не предоставил информацию в ОСП по Хорольскому району, не имея на то уважительных причин. За период с 13.06.2024 по 20.07.2024 Лихачеву К.В. производилось начисление и выплата пособия по безработице, из которого удержаний в счет уплаты алиментов и погашения задолженности по алиментам не производилось. Более, с 22.07.2024 (дата снятия с учета) в Отделении КГБУ «Приморский центр занятости населения по Хорольскому району» с целью постановки на учет и поиску работы не обращался, имея иные источники дохода от случайных заработков, скрывал информацию о полученных доходах от судебного пристава - исполнителя, алименты с полученных доходов без уважительных причин ежемесячно в полном объеме по решению суда не платил, задолженность по алиментам не погашал. За вменяемый период с 24.05.2024 по 31.10.2024 (за исключением периода полной оплаты с 13.06.2024 по 20.06.2024) Лихачевым К.В. добровольно были оплачены алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на общую сумму 2000, 00 рублей: оплата текущих алиментов в мае 2024 на сумму 1000, 00 рублей и в июне 2024 на сумму 1000, 00 рублей, путем перевода денежных средств минуя депозит ОСП по Хорольскому району, напрямую на счета, принадлежащие ФИО11 и ФИО12 Иной материальной помощи Лихачевым К.В. не оказывалось. Принудительным взысканием с арестованных счетов, принадлежащих Лихачеву К.В. за вменяемый период с 24.05.2024 по 31.10.2024 (за исключением периода полной оплаты с 13.06.2024 по 20.06.2024) в счет уплаты текущих алиментов за июнь 2024 было взыскано 210,83 рублей, иных взысканий не производилось, в виду отсутствия денежных средств на счетах. Данная сумма оплаченных (взысканных) алиментов в размере 2 210,83 рублей не соответствует ежемесячному размеру алиментов, установленному решением суда. Лихачев К.В. должных выводов для себя не сделал, и в нарушение требований решения суда по делу № 2-1151/2012 от 29.12.2012 Мирового судьи судебного участка № 93 Хорольского района Приморского края, без уважительных причин, алименты на содержание указанного выше несовершеннолетнего ребенка в полном объеме не выплачивал:

- алименты за период с 24.05.2024 (дата вступления в законную силу постановления мирового судьи) по 31.05.2024 (окончание периода ежемесячного платежа) в сумме 5 582,45 рублей не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, т. е. с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2025. Частичная оплата за период составила 1 000,00 рублей. Задолженность за период составила 4 582,45 рублей;

- алименты за период с 01.06.2024 по 12.06.2024 в сумме 8 658,19 рублей не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, т. е. с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2025;

- алименты за период с 13.06.2024 по 20.06.2024 в сумме 128,86 (по ЗП) рублей оплачены в полном объеме (оплата в размере 1000, 00рублей учтена, 871,14 рублей – учтена в общую задолженность);

- алименты за период с 21.06.2024 по 30.06.2024 в сумме 7 215,16 рублей не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, т. е. с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2025. Частичная оплата за период составила 210,83 рублей. Задолженность за период составила 7 004,33 рублей;

- алименты за период с 01.07.2024 по 31.07.2024 в сумме 21 645,50 рублей не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, т. е. с 01.08.2024 по 30.09.2024 и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2025;

- алименты за период с 01.08.2024 по 31.08.2024 в сумме 21 645,50 рублей не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, т. е. с 01.09.2024 по 31.10.2024 и далее не платил их в полном объеме до 25.01.2025;

- алименты за период с 01.09.2024 по 30.09.2024 в сумме 21 645,50 рублей не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, т. е. с 01.10.2024 по 30.11.2024 и далее не платил до 25.01.2025;

- алименты за период с 01.10.2024 по 31.10.2024 в сумме 21 645,50 рублей не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.11.2024 по 31.12.2024 и далее не платил до 25.01.2025.

Тем самым, Лихачев К.В., в период с 01.06.2024 по 31.12.2024 (за исключением периода полной оплаты с 13.06.2024 по 20.06.2024) (период неуплаты алиментов) совершил неуплату алиментов в полном объеме, согласно решению суда на содержание несовершеннолетнего сына за период с 24.05.2024 по 31.10.2024 (за исключением периода полной оплаты с 13.06.2024 по 20.06.2024) в общей сумме 106 826 рублей 97 копеек. При этом период события преступления составил с 01.08.2024 (по истечению двух месяцев неуплаты) по 25.01.2025 (дата возбуждения уголовного дела). Общая задолженность по алиментам за период с 13.11.2012 до 25.01.2025 составляет 1 327 561 рубль 52 копейки. 

Таким образом, Лихачев К.В., умышленно, осознавая противоправность своего деяния, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, вновь, в нарушение решения суда, без уважительных причин, алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в полном объеме, согласно решению суда не выплачивал, то есть совершил это деяние неоднократно.

В судебном заседании подсудимый Лихачев К.В. вину по ч. 1 ст. 157 УК РФ признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, суду пояснил, что в содеянном раскаивается, просит не лишать его свободы, он работает в охранном агентстве в г. Уссурийске, документы о трудоустройстве представить не может. 

Вина подсудимого Лихачева К.В. помимо полного признания своей вины подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

...... 

......

...... 

......

......

......

......

......

......

......

......

......

......

...... 

...... 

......

...... 

...... 

......

......

......

...... 

......

......

......

......

......

В судебном заседании установлено, что подсудимый Лихачев К.В., являясь трудоспособным лицом, меры к трудоустройству для исполнения алиментных обязательств, в размере, установленном решением суда, во вмененный ему период не принимал, не имея при этом уважительных причин. 

Совокупность достоверных, допустимых, исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает, достаточна для того, чтобы прийти к выводу о совершении подсудимым инкриминируемых ему деяний. 

Действия подсудимого Лихачева К.В. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При изучении личности подсудимого Лихачева К.В. установлено следующее.

......

По месту жительства подсудимый Лихачев К.В. отделом по работе с территориями администрации Хорольского муниципального округа характеризуется удовлетворительно, жалоб в отношении него не поступало. Участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по Хорольскому округу Лихачев К.В. охарактеризован с неудовлетворительной стороны, не женат, не работает, неоднократно судим, допускает употребление спиртных напитков в быту, жалоб в отношении него не поступало.

На учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра КГБУЗ «Хорольская ЦРБ» Лихачев К.В. не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Лихачева К.В. в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (заключение судебно-психиатрической экспертизы т. 1 л.д. 158-162). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Лихачева К.В. судом не установлено. 

При разрешении вопроса о мере наказания подсудимому Лихачеву К.В. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и, считает назначить подсудимому наказание в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ, согласно которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в рамках санкции статьи закона в виде лишения свободы.

Учитывая, что подсудимым заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, при назначении Лихачеву К.В. наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания. 

Назначение подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, суд считает не целесообразно, поскольку такое наказание, с учетом личности подсудимого, не будет отвечать целям наказания, способствовать исправлению подсудимого. 

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его трудоспособный возраст, отсутствие заболеваний с которыми подсудимый состоит на учете у врачей, отсутствие противопоказаний к труду, обстоятельства совершения преступления, суд считает исправление Лихачева К.В. возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения осужденного к труду, и считает возможным, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием части заработной платы в доход государства. 

Обстоятельств, препятствующих назначению Лихачеву К.В. указанного вида наказания, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, в судебном заседании не установлено. Документов, подтверждающих официальное трудоустройство подсудимым суду не представлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ Лихачев К.В. как лицо, осужденное к принудительным работам, находящееся к моменту вступления приговора в законную силу на свободе, должен следовать за счет государства к месту отбывания наказания самостоятельно.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ подлежит исчислению Лихачеву К.В. со дня его прибытия в исправительный центр.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Лихачева Кирилла Викторовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить Лихачеву Кириллу Викторовичу наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства ежемесячно.

Возложить на Лихачева Кирилла Викторовича обязанность получить и исполнить предписание территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания принудительных работ.

Определить Лихачеву К.В. самостоятельное следование к месту отбывания наказания согласно предписанию за счет государства.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия Лихачева К.В. к месту отбывания наказания в исправительный центр. 

Разъяснить Лихачеву К.В., что в случае уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания (в том числе в случае неявки за получением предписания) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он подлежит объявлению в розыск и подлежит задержанию, после чего суд разрешает вопрос о его заключении под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру пресечения Лихачеву К.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

......

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - /подпись/ О.А. Ульянова 

Копия верна. Судья 

Хорольского районного суда О.А. Ульянова